

Prot. 8760
del 07-10-2024

REGIONE SICILIANA
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

REVISORE UNICO DEI CONTI

Al Sig. Responsabile dei Servizi Finanziari
del Comune di MONTEROSSO ALMO
SEDE

Al Sig. Segretario Comunale
del Comune di MONTEROSSO ALMO
SEDE

Al Sig. Sindaco
del Comune di MONTEROSSO ALMO
SEDE

Pec : protocollo@pec.comune.monterosso-almo.rg.it

OGGETTO: Parere su proposta di Deliberazione di Giunta Municipale del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ad oggetto "*Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 - Annualità 2024 e 2025 ai sensi dell'art. 175 c.4 D.Lgs. 267/2000*"

Si invia parere in oggetto.

Cordiali saluti

Monterosso Almo li, 05 ottobre 2024

Il Revisore Unico dei Conti

Dott.ssa Lina BIONDO

BIONDO
LINA
05.10.2024
10:33:39
GMT+02:00



REGIONE SICILIANA
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

REVISORE UNICO DEI CONTI

OGGETTO: **Parere su proposta di Deliberazione di Giunta Municipale del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ad oggetto "*Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 - Annualità 2024 e 2025 ai sensi dell'art. 175 c.4 D.Lgs. 267/2000*"**

Verbale n. 9 del 05 ottobre 2024

Il Revisore Unico dei Conti

Ricevuta in data 02.10.2024 a mezzo e-mail la proposta di Deliberazione di Giunta Municipale del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ad oggetto "*Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025- Annualità 2024 e 2025 ai sensi dell'art. 175 c. 4 D.Lgs. 267/2000*" e i relativi allegati;

Letti gli atti contenuti nella proposta di deliberazione;

Vista la proposta del Responsabile dei Servizi Finanziari di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario le variazioni di competenza e di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000, analiticamente indicati negli allegati;

Visto l'art. 175, come modificato dal D. lgs. 118/2011 il quale prevede, ai commi 1 e 2 che il Bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrate che nella parte spese, per ciascuno degli esercizi considerati, con Deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto l'art. 175, commi 4 e 5 del d. lgs. n. 267/2000 che disciplina le variazioni di bilancio in via d'urgenza

Visto l'elenco delle variazioni riportate nell'allegato della proposta che qui si riassumono:

ANNO 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 759.758,54	
	CA	€ 759.758,54	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 141.885,00
	CA		€ 141.885,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 776.758,54
	CA		€ 776.758,54
Variazioni in diminuzione	CO	€ 158.885,00	
	CA	€ 158.885,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 617.873,54	€ 617.873,54
	CA	€ 617.873,54	€ 617.873,54

ANNO 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 584.500,00	
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 584.500,00
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 584.500,00	€ 584.500,00
	CA		

Esaminata la documentazione a corredo della proposta di deliberazione.

Visti in particolare:

- i Decreti del Presidente della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale Protezione Civile prot. n. 13695 del 02.04.2024 e prot. n. 40109 del 20.09.2024 acquisito al prot. gen. 8377 del 24.09.2024, con i quali sono state assegnate al Comune risorse per la somma complessiva di € 134.000,00 da destinare a interventi nelle strade del Comune di Monterosso Almo;
- Il D.D.G. n. 1960 del 13.09.2024 della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità prot. 8466 del 25.09.2024, che prevede l'assegnazione della somma di € 97.000,00 da destinare a manutenzione straordinaria della piscina comunale;
- la G.U.R.S. n. 37 del 16.08.2024 nella quale è stata pubblicata la tabella di assegnazione a favore dei comuni di somme per fronteggiare la grave crisi idrica e in particolare a favore del Comune di Monterosso Almo è stata assegnata la somma di € 49.000,00 per l'acquisto dell'autobotte;
- il D.A. n. 370 del 18.09.2024 dei Borghi più belli d'Italia di assegnazione a favore dell'Ente della somma di € 32.176,42;
- il D.D.S. Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana n. 2526/S6 prot. n. 7600 del 30.08.2024 per la realizzazione dell'opera lirica "*La Lupa*" pari ad € 15.000,00;
- il D.R.S. Assessorato Autonomie Locali n. 315 del 02.08.2024 concernente la concessione di contributi a favore degli Enti Locali ex art. 4 c. 1 L.R. 1 del 16.01.2024 che liquida all'Ente il 60% dell'importo complessivo previsto pari a € 10.000,00;
- la proposta dell'Area Tecnica di aggiornamento al Programma Triennale OO.PP. per il periodo 2023/2025 relativamente al cronoprogramma per le annualità 2024 e 2025 del progetto "Lavori di attuazione del Piano Particolareggiato all'interno della z.t.o. F7 – Giardini Pubblici" del PRG Via Fogazzaro ed il Viale Giovanni XXIII per la somma di € 250.000,00 annualità 2024 e € 584.500,00 annualità 2025;
- la reversale di incasso n. 1041 del 04.06.2024 inerente il corrispettivo per la costituzione del diritto di superficie su immobili di proprietà del Comune di Monterosso Almo per la progettazione, realizzazione e gestione di un parco fotovoltaico come da schema approvato con delibera di G.M. n. 21 del 14.03.2024;
- la reversale n. 1088 inerente il trasferimento da parte della Regione Siciliana del contributo ex art. 7 c. 30 L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. per la somma di € 78.429,83;
- Ritenuto necessario dagli uffici adeguare gli stanziamenti dei capitoli inerenti i finanziamenti PNRR.

Vista la Relazione Tecnico-Finanziaria e parere ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000 a firma del Responsabile dei Servizi Finanziari;

Visto il DUP approvato con delibera Consiliare n. 36 del 10.07.2023

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 dell'Ente, approvato con delibera Consiliare n. 39 del 23.07.2023.

Constatata la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

Rilevato che in seguito alle variazioni di bilancio proposte permane un saldo positivo di cassa;

Considerato che, a seguito della predetta variazione, vengono rispettati gli equilibri di bilancio, di competenza e di cassa, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del TUEL;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii..

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii..

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il Regolamento di Contabilità.

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativo reso il 27.11.2023 ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 allegato alla proposta

Visto il parere espresso dal Responsabile dell'Area Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile reso il 27.11.2023 ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 allegato alla proposta

Considerato che, nella seduta dell'Organo Deliberante sarà fondamentale, a garanzia della conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, il supporto giuridico amministrativo del Segretario Comunale per come disciplinato dall'art. 97 del D. Lgs. 267/2000.

E S P R I M E

parere favorevole all'approvazione della proposta di deliberazione per la Giunta Municipale del 02.10.2024 avente ad oggetto: *"Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025- Annualità 2024 e 2025 ai sensi dell'art. 175 c. 4 D.Lgs. 267/2000"*.

La variazione di Bilancio dovrà essere **ratificata** nei **sessanta** giorni successivi alla sua adozione in Giunta o comunque entro il 31 dicembre dall'Organo Consiliare ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. lgs. 267/2000, in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'Organo Esecutivo, il Consiglio Comunale dovrà adottare i provvedimenti necessari per regolamentare i rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata, ai sensi dell'art. 175, comma 5 del D. lgs. 267/2000.

Il Revisore Unico dei Conti
Dott.ssa Lina BIONDO

BIONDO
LINA
05.10.2024
10:33:39
GMT+02:00

